关于进一步做好职业健康技术服务机构管理
有关工作的通知
发布时间： 2019-12-27
各市卫生健康委，有关单位：
根据国家卫生健康委员会公告（2019年第7号）精神和相关法规要求，为进一步做好职业健康技术服务机构管理工作，现将有关事项通知如下。
一、规范资质管理
（一）原山东省安全生产监督管理局依法核发的乙级职业卫生技术服务机构资质在2019、2020年到期的，统一延期到2020年12月31日。山东省内乙级职业卫生技术服务机构（煤矿）资质有效期按国家要求统一延期到2020年12月31日。
（二）在国家新的部门规章出台之前，暂停乙级职业卫生技术服务机构（含煤矿）新资质认可（含业务范围扩项）工作。乙级职业卫生技术服务机构（含煤矿）变更名称、法定代表人、注册地址（含实验室地址）等事项，仍按照《职业病防治法》《职业卫生技术服务机构监督管理暂行办法》（国家安全监管总局50号令）和原国家安全监管总局《关于印发职业卫生技术服务机构资质认可条件评审项目标准及认可工作程序的通知》（安监总安健〔2012〕88号）等有关规定执行。丙级职业卫生技术服务机构可参照管理。
二、开展年度自查
全省乙级职业卫生技术服务机构（含煤矿）、放射卫生技术服务机构、职业健康检查机构和职业病诊断机构要开展2019年度自查。
（一）乙级职业卫生技术服务机构（含煤矿）、放射卫生技术服务机构重点检查专职技术人员数量、实验室布局和设备管理是否符合要求；是否存在超出资质证书规定的业务范围开展业务、违规使用技术人员；出具报告书与技术资料结果是否一致，报告书是否全面、客观、真实等情况，专业技术人员是否按计划组织业务培训、满足工作要求；是否存在危害因素识别与分析有重大漏项，是否存在应到而不到现场开展技术服务，人为故意缩小检测及建设项目评价的范围，人为干预或影响检测结果、评价结论，出具虚假或者失实技术报告等问题。
（二）职业健康检查机构重点检查医技人员配备情况，仪器设备的配备和使用情况，是否存在超出备案的类别和项目开展职业健康检查工作，是否存在违规开展外出职业健康检查工作，职业健康检查质量控制情况，职业健康检查结果、疑似职业病的报告与告知情况，职业健康检查信息报告和档案管理情况等。
（三）职业病诊断机构重点检查职业病诊断医师及医技人员配备情况，仪器设备的配备和使用情况，是否存在超出核准科目开展诊疗活动，是否存在使用非卫生技术人员等违反《医疗机构管理条例》执业问题，职业病诊断证明书质量和原始记录情况，职业病信息报告情况，职业病诊断质量管理制度建立及落实情况和档案管理情况等。
（四）各有关机构要按照要求梳理工作情况，认真进行自查，形成自查报告，并按机构类别填写相应附件。请各市卫生健康委认真组织辖区内各有关机构开展自查，并将各机构电子版自查报告和附件于2020年1月15日前统一报省卫生健康委职业健康处（联系电话：0531-67876268，电子邮箱：sdzyjk@shandong.cn)。
附件：1.山东省职业卫生技术服务机构调查表
2.山东省放射卫生技术服务机构调查表
3.山东省职业病诊断机构调查表
4.山东省职业健康检查机构调查表
山东省卫生健康委员会
            2019年12月26日